
Noveļu analīze
BORISE ĒRIKA 10.A 



Novele “Kontrabandists” 

• Kontrabandista raksturojums:
• Es domāju, ka Kontrabandistam 

novelē iedēva tādu vardu, jo viņš 
parvēd zāles arzemēs.

• Raksturo sargus! Kādēļ viņi bija tik 
neizlēmīgi un gausi? 

•  Man liekas, ka sargi vienkārsi 
negribēja strādat.

• Raksturo noveles aktualitāti 
mūsdienās!

• Manuprāt šī novele ir aktuāla arī 
mūsdienās, jo noslēpums vienmēr 
kļūst acīmredzams



Novele “Mērkaķis”

• Baroneses raksturojums:
• Baronese ir dīvaina, viņai bija 

daudz vīru, kurus manuprāt viņa 
nemilēja.

• Ko simbolizē masku balle?
• Masku balle simbolizē dzīvi, jo 

dzīvē daudzi cilvēki "uzvelk 
masku".

• Neprognozējamība - jo Baronese 
nezināja ka Mērkaķis ir īsts.

• Galvenā doma:
• Manuprāt noveles galvenā 

doma ir, ka vajag apdomāt 
savas ricības un but uzmanīgam.



Novele “Kādas blusas stāsts”
• Kāpēc autors izvēlējies šo noveli 

rakstīt no blusas skatupunkta? 
• Manuprāt autors uzrakstīja šo noveli 

no blusas skatupunkta, jo tādā veidā 
var spilgtāk paradīt blusas emocijas 
un domas.

•  Kādēļ blusa pret cilvēku neizjūt 
cieņu?

• Es domāju, ka blusas neizjūt cieņu 
pret cilvēkiem, jo cilvēkiem pašiem 
nepatīk blusas, viņi visu laiku mēģina 
tas nosist, un pašiem cilvekiem ir ļoti 
riebīgas emocijas, redzot blusas.

• Par kādiem cilvēka dubultmorāles 
principiem tiek runāts šajā novelē?

• Manuprāt novelē bija runāts par 
diskriminaciju, to es varu secināt 
pēc tadiem vārdiem no noveles: 
"Cilvēki diskriminē blusas tikai tāpēc, 
ka mēs esam mazas un melnas."

•  Kas liecina par to, ka tā ir 
anekdotiskā novele?

•  Es varu secināt, ka novele ir 
anekdotiskā, jo līdojot blusa 
pateica, ka grib kaut ko uzdejot, 
manuprāt tas ir pozitīvi. 



Ērika Ādamsona novele "Lielās spodrības 
gaismā" 
• Riharda raksturojums:
• Noveles sākumā Rihards bija loti 

glīts un viņam bija svarīgs tikai 
viņa izskats, bet jau beugās viņš 
bija gatavs visiem palīdzet, jautāt 
piedošānu, un viņam bija jau 
vienalga uz savu izskatu.

• Noveles centrālajas problēmas:
• Cilvēki domā tikai par sevi.
• Atbalsta nepareizo viedokli.
• Ir ļoti atriebīgi cilvēki.

• Galvenā doma:
• Vajag domāt ne tikai par sevi, 

bet arī palīdzēt citiem.
• Kas spēj mainīt cilvēka uzskatus 

un darbību? 
• Manuprāt Rihardu mainīja tas, 

kad viņš pdomāja ja dubļos slīktu 
viņš, bet visi stāvētu un neko 
nedarītu, vienkārši skatītos.



Tabula

• Salikts sakārtots teikums:
• Palicēja vēl stāvēja krastā, bet sargs nogāja uz savu aizvēju.
• Teikums ar vienlīdzīgiem teikuma locekļiem:
• Tur bija ziedi kā sarkans un dzeltāns purpurs; milzu ziedi kā brūndzeltāni 

sūkļi; ziedi kupli kā šropširas avis.
• Teikums ar frazeoloģismu:
• Ak tu baltrocis tāds!
• Teikums ar divdabja teicienu:
•  Atsveicinājusies no paziņas, viņa smidamās saņēma airus un ar 

vingrinajošo drošību iebrauca ūdeņos.



• Teikums ar salīdzinājumu:
• Sargi apmulsa, viņi skrēja, mīnījas, klupa, it kā zeme degtu zem kājām.
• Teikums ar tiešo runu
•  "Ar pliku roku viņš nebūs vis ņemams", teica tad klausitāji. 
• Teikums ar uzrunu:
•  Jo es, Anž, domāju tā, ka priekš diez kāsa miera mēs, cilvēki, nemaz 

neesam radīti un diez kāda miera mums ar nav vajadzīgi.
• Teikums, kur palīgteikums ir sākumā:
•  Tāds bija Dzelzpurvs, Kontrabandists no galvas līdz kājām.



• Teikums, kurā darbības vārds ir pavēles izteiksmē:
• "Izvelciet sievieti, viņa peld uz leju"
• Jautājuma teikums:
• "Ko viņas tik vēlu bradā?"


